Ítem, com per anar perseverant aquest mal, es-
tant los naturals tant espantats que dexen ses ca-
ses y habitació de dita ciutat, fugint de dit mal
en parts remotas fora de aquella, mudant axí sa
habitació y altres tanchats dins dites cases per
no tenir comunicació ab los demés, encara que
antes acostumassen tenir-les obertes per ser me-
nestrals.

Ítem, com per esta causa los mercaders y boti-
gas // 226/11r // de contractació casi totes estan
ja tanchades, cessant axí la dita contractació casi
del tot, diran los testimonis, les botigues tan-
chades de molta consideració y negoci, y si·n
resten alguna o algunes menor en número y ne-
goci et dicant quicquid, et cetera.

Ítem, com per esta occasió entre los circum-
vehins, com en Sanct Feliu de Guíxols y altres
parts, no admeten gent de Gerona y si·ls adme-
ten, és ab difficultat y totalment no volen admè-
trer robes que iscan de Gerona per la suspita de
dit contagi.

Los quals capítols offer y advera dit Font, lo per
ell son procurador qui fa fe de son poder ut in-
seratur, supplicant com està dit, sien dits testi-
monis rebuts y haguts aquells per publicats,
supplica ésser donada dita còpia per lo scrivà sa-
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tisfet en son salari y justícia en tot ministrada.
Officio, et cetera. Et licet, et cetera. Altissimus, et
cetera. Sala.»

In pede cuiusquidem papiri supplicationis scedu-
le per dictum magnificum dominum judicem or-
dinarium preffatum fuit facta provisio sequens:

«Provisio. Quinta novembris millesimo sexcente-
simo quinquagesimo tertio adveratis recipiatur
informatio petita comitendo, et cetera, citaque
qua recepta et habita pro publicata tradatur co-
pia petita inserantur producta. Soler, iudex.

Et nichilominus, dictis die et anno, dictus Jose-
phus Mallol, nomine quo in processu, constitutus
personaliter intus presentem curiam regiam Ge-
rundae et coram me Paulo Puigmari, notario re-
gio et scriba majore curiae regiae Gerundae, me-
dio //226/11v // calumpnie juramento per ipsum
in animam suam ad dominum decem et eius
sancta quatuor Evangelia, in animam principa-
lis sui corporaliter tacta, prestito adveravit et ad-
verare se dixit preincertos items sive capitulos et
omnia et singula, in illis contenta, esse veros et
vera et veritatem omnimodam in se continere, et
quod non posuit illos nech illa animo gravandi
causa sed solum ad suam dicto nomine fundan-
dam et probandam intentionem.»

Vigore cuiusquidem provisionis per dictum mag-
nificum dominum judicem ordinarium preffa-
tum superius proxime facte in pede fine seu calce
papiri scedule per dictum Josephum Mallol, dicto
quo suppra nomine oblate et presentate eadem-
que, dicto nomine instante presente ac proinde
requirente per me Paulum Puigmari, notarium
regium et scribam majorem curiae regiae Ge-
rundae, pre et infrascriptum, fuere hic in presen-
ti originali processu incertis descripsit et conti-
nuavit memoriale signato littera A et potestas
Josephi Rius sibi attributa per Josephum Font et
Llorens, et substitutio facta per dictum Rius, dic-
to Josepho Mallol cum dicta supplicatione exhibi-
tur et provisum thenoris sequentis:

Sequitur memoriale signato littera A, superius
exhibitur et inseri petitur. «Memorial de las ca-
sas tanchadas en la present ciutat de Gerona per
occasió de haver-se mort o encontrat en elles
del mal de las pesta, del qual Déu, per sa divina
misericòrdia, // 226/13r // nos guarde los habi-
tants d’elles y dels monestirs, que per occasió de
dit mal estan tanchats, y dels que voluntària-
ment y per evitar la comunicació y guardar-se
del dit mal, estan també tanchats.

Primo, la casa de T. Pau, revenador.
Ítem la casa de Joan Muntaner, pastisser.
Ítem la casa de na Gelaberta.

Ítem la casa de Joseph Rius, botiguer.
Ítem la casa del senyor Antoni Ribot, cirurgià.
Ítem la casa de don Francisco Duran, veguer.
Ítem la casa de Raphel Camps, mercader.
Ítem la casa de mestra Olmera, sastra.
Ítem la casa d’en Martí, navater.
Ítem la casa de T. Rocha, estanyer.
Ítem la casa de Pere Andreu, sots-balle.
Ítem la casa d’en Vila, bastaix.
Ítem la casa de Joan Amich, campaner de Sanct
Feliu.
Ítem la casa de Marigo Rigall, mestre de casas.
Ítem la casa de na Lladona, la mercadal.
Ítem la casa de la senyora Speransa Farrera, viu-
da.
Ítem la casa de la senyora Maria Nasplés, viuda.
Ítem la casa de na Thomasa, cordera.
Ítem la casa de Pere Garau, botiguer.
Ítem la casa de Francesch Pagès, chirurgià.
Ítem la casa de mestra Fayart, fuster.
Ítem la casa de Joseph Vidal, tavarner.
Ítem la casa de mestre Fornés, sastra.
ítem la casa del discret misser Jauma Torrent.

226/ Ítem lo convent dels frares de Sanct Francesch,
13v ifectats.

Ítem lo convent dels frares de Sant Domingo,
ifectats.
Ítem lo convent dels frares de Sant Joseph.
Ítem lo col·legi dels pares de Sant Martí Ça-
costa.»

Sequitur potestas Josephi Rius, sibi attributa per
Josephum Font y Llorens, mercatorem Gerundae.
«Universis fidem facio ego Petrus Rossallo, nota-
rius publicus Gerundae, regia auctoritate subs-
titutus ab herede don Joannis Çarrierra et de
Gurb, quondam publico civitatis baiulie et vicca-
riae Gerundae, suarum pertinentiarum notario,
quod penes me fuit receptum quoddam instru-
mentum in eius apprisia thenoris sequentis: Jose-
phus Font y Llorens, mercator Gerundae, gra-
tis, et cetera. Citra constituo, et cetera. Procura-
torem meum certum, et cetera. Ita, et cetera. Vos
Josephum Rius, botiguerium telarum Gerunde,
socium meum absentem, ad videlicet pro me et
nomine meo petendum, exhigendum, recipien-
dum, recuperandum, levandum et habendum
habuisseque et recepisse confitendum omnes et sin-
gulas pecunie quantitates mutua debita, credita
comandas cu[...]arum deposita et alia quelibet
bona res et iura que mihi debentur et detinentur
debebuntur, que et detinebuntur ubique locorum
per quascunque universitates et singulares perso-
nas causis nominibus et rationibus // 226/14r //
quibuscunque et de receptis, et cetera, apocham et
apochas, albaranna, fines, deffinitiones, et quo
volueritis titulo sive causa faciendum et firman-
dum renittentes et solvere recusantes in juditium
vocandum, et cetera, comparendum de iure meo
docendum contra eos et eorum bona clama et re-
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troclama exponendum sive exponi faciendum, et
alias qualibet exequtiones instandum, et omnes et
singulas causas sive littes activas et passivas prin-
cipales et apellatorias, motas forsan pendentes et
movendas, agendum, ducendum, deffendendum,
tractandum et procurandum, cum amplissimo et
assueto littium, cursu et observatione termino-
rum litti et cause necessariorum, tam substan-
cialium quam accidentalium, et potestatibus ex-
pressis de calumpnia et aliter jurandi cautiones
quaslibet etiam fidejussorias prestandi et substi-
tuendi ad littes tantum et destis, et cetera. Et 
demum, et cetera. Rellevans, et cetera. Promite
habere rattione, et cetera. Obligo bona, et cetera.
Actum Gerundae, die vigesima septima aprillis
millesimo sexcentesimo quinquagesimo secundo,
testes reverendus Joannes Vives, canonicus eccle-
siae Sancti Felicis Gerundae, et Michael Tarrats,
agricola parrochie de Vilafraderio.

In quorum fidem ego Augustinus Savarres, nota-
rius publicus Gerundae, hic pro dicto domino Pe-
tro Rossallo, connotario meo absente, me subscribo
et meum solitum appono sig+num.»

226/ Sequitur substitutio facta Josepho Mallol, cau-
14v sidico Gerundae. «Universis fidem facio ego Pe-

trus Rossallo, notarius publicus Gerundae, regia
auctoritate substitutus ab herede don Joannis
Çarriera et de Gurb, quondam publico civitatis,
baiulies et viccarie Gerundae suarumque perti-
nentiarum notario, quod penes me fuit receptum
quoddam instrumentum in eius apprisia theno-
ris sequentis: Josephus Rius, botiguerius telarum
Gerunde, procurator et eo nomine etiam cum
posse substituendi honorabilis Josephi Font y Llo-
rens, mercatoris dicte civitatis, prout de meaa po-
testate constat penes notarium infrascriptum die
vigesima septima mensis apprillis millesimo sex-
centesimo quinquagesimo secundo, dicto nomine
gratis, et cetera. Dicta potestate substituendi fun-
gens et illius vigore substituo et in locum meum
pono vos discretum Josephum Mallol, causidicum
Gerunde, presentem ad omnia in dicto meo man-
dato expressa transferens, et cetera. Protestans, et
cetera. In quorum, et cetera. Actum secundae die
quinta novembris millesimo sexcentesimo quin-
quagesimo tertio, testes magnifici Melcior Bassa
et Narcisus Casadevall, utriusque juris doctores
Gerundae.

In quorum fidem ego Augustinus Savarres, auc-
toritate et substitutione predictis notarius publi-
cus Gerundae hic pro dicto domino Petro Rossallo,
connotario meo absente, me subscribo et meum so-
litum appono sig+num.»

Nech non etiam vigore eiusdem provisionis per
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dictum magnificum dominum judicem ordina-
rium preffatum superius proxime facte in pede
fine seu calce papiri supplicationis scedule per //
226/15r // dictum Josephum Mallol, dicto quo
suppra nomine oblate et presentate eodemque,
dicto nomine instante petente ac pro inde requi-
rente per me, dictum pre et infrascriptum nota-
rium et scribam, fuit processum ad recipiendam
dictam informationem et sich ad examinandum
et recipiendum testes infrascriptos et sequentes,
qui per prius citat et jurati ut infra patet jura-
runt et deposuerunt in et sub modo et forma in-
frascriptis et sequentibus.

Sequitur dicta informatio. «Die septima predic-
torum mensis et annu Gerunde, de juravit et 
deposuit testis sequens: Honorabilis Anthonius
Ribot, chirurgus Gerunde, etatis prout dixit tri-
ginta quinque annorum, vel inde circha, testi
qui citatis et predictus per discretum Josephum
Mallol, causidicum Gerundae, procuratorem 
Josephi Font, mercatoris, juravit in animam
suam per dominum Deum et eius sancta quatuor
Evangelia, manibus suis corporaliter tacta, se di-
cere et deponere omnimodam quam sci et verita-
tem in et super contentis in quibusdam items sive
capitulis cum dicta et proxime incerta supplica-
tione oblatis et presentatis et alias super hiis, de
quibus inferius interrogabitur in et sub modo et
forma infrascriptis et sequentibus.

Et primo fuit ipse testis interrogatus super primo
item sive capitulo ex dictis items sive capitulis ei-
dem testi de verbo ad verbum lecto, et per ipsum
testem bene et diligenter audito et intellecto fuit
ipse testis interrogatus, et dixit, com diu lo ítem
o capítol a mi llegit, és, // 226/15v // y assò dich
saber per ser habitant y natural de la praesent
ciutat y trobar-me lo corrent any jurat de la dita
ciutat, y és veritat lo que diu lo memorial signat
de lletra A, que ara de present me és estat llegit
a mi, testimoni, perquè de tot ne tinch plena
memòria y notícia.

Super secundo item sive capitulo ex dictis items
sive capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto,
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit verum
ut in item sive capitulo continetur y assò dich sa-
ber per lo que alt tinch dit y per hu dels jurats
de la present ciutat, y ser, de aquexa manera,
haver acistit a las juntas y determinacions fetas
sobre de assò que parla lo ítem y capítol.

Super tertio item sive capitulo ex dictis items sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit lo ítem
o capítol conté veritat, y assò dich perquè veix la
gent de la ciutat molt spantada y que de cadal
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dia se’n van y buydan y dexan sas casas, y s’en-
portan moltas càrregas y carratadas de mobles y
altres, ý ha que·s tanchan dins per no tractar ni
conversar ab los del poble sinó tant poch com
poden.

Super quarto capitulo sive item ex dictis capitulis
sive items eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit és mol-
ta veritat lo que diu lo ítem y capítol a mi llegit
ara de present, y assò dich saber // 226/16r //
perquè, passejant per la ciutat veix que las boti-
gas són tanchadas, y no ý veix botigas ubertas
sinó són la botiga de Joan Riucau, la de telas, y
la botiga de telas de Joseph Farrer, y encara la
de Farrer no està uberta sinó algunas horas del
dia.

Super quinto item sive capitulo ex dictis items sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit verum
ut in capitulo sive item continetur y assò dich sa-
ber, perquè en la casa de la ciutat no·s ne venen
las quexas ni donan rahó del que passa

Super ultimo item sive capitulo ex dictis items sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit quod
omnia et singula, per ipsum testem superius dicta
et deposita, sunt vera certa et notoria, et quod de
illis est publica vox et fama inter eos ea scientes.

Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus su-
per omnibus et singulis generalitatibus super qui-
bus interrogari solent exhebent testes, juxta curie
usum et stillum. Et ad omnia et super omnibus
dixit quod non sed quod fuit citatus et legitime
compulsus per Michaellem Pujol, nuntium jura-
tum presentis // 226/16v // curie regie Gerunde,
de qui sibi penam sexaginta solidorum imposuit
pro huiusmodi testimonis veritatis perhibendo
prout perhibuit. Fuit sibi lectum et perseveravit.»

«Dictis die et anno, Gerunde, juravit et deposuit
testis sequens, Josephus Etxa, cinterius Gerunde,
etatis sue prout dixit quadraginta duorum an-
norum, vel inde circha, testis qui citatus et pro-
ductus per supradictum Josephum Mallol, dicto
quo supra nomine juravit in animam suam per
dominum Deum et eius sancta quatuor Evange-
lia, manibus suis corporaliter tacta, se dicere et
deponere omnimodam quam sci et veritatem in
et super contentis judicis et proxime incertis items
sive capitulis, et alias super hiis de quibus inferius
interrogabitur in et sub modo et forma infras-
criptis et sequentibus.

Et primo fuit ipse testis interrogatus super primo
item sive capitulo ex dictis items sive capitulis ei-
dem testi de verbo ad verbum lecto, et per ipsum
testem bene et diligenter audito et intellecto fuit
ipse testis interrogatus, et dixit lo contengut en
lo ítem o capítol és veritat y assò dich saber per
vèurers com aquell ó narra, y dir-se axí, pública-
ment, que lo mal és vingut de Palamós y Figue-
res, y vèurer jo las portas que diu lo memorial
signat de lletra A, a mi ara llegit, que són tan-
chadas y també los convents, perquè com a
sots-veguer que só de esta ciutat y vegaria, pas-
sejo molt la ciutat per rahó de dit mon offici y
càrrech.

226/ Super secundo item sive capitulo ex dictis items
17r sive capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto,

et per ipsum testem bene et diligenter audito et
intellecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit és
veritat, y axí se diu públicament, que han con-
duït lo doctor Badia per lo effecte diu lo ítem o
capítol, y jo veix de mos ulls, que quant ý ha
suspita que algú és encontrat, ell va a visitar los
malalts i·s diu que per a fer aqueix offisi li donen
cada mes dos-centas lliuras y les paga la ciutat, y
la morbaria tenen dedicada en la casa de Vilella
del Pla, passada Sancta Clara, y allí tenen perso-
nas que curan los malalts i·ls donan tot lo recap-
ta necessari.

Super tertio item sive capitulo ex dictis capitulis
eidem testi de verbo ad verbum lecto, et per ipsum
testem bene et diligenter audito et intellecto fuit
ipse testis interrogatus, et dixit lo que puch dir
ab lo ítem o capítol a mi llegit, dich que és veri-
tat que la gent de la ciutat, molta part de aque-
lla, se’n està anada perquè temen del contagi, y
se’n aporten los mobles, y molts altres tanchan
las casas sens dexar ningú en ellas, y altres se
tanchan dins per no tractajar per la ciutat ni
conversar ab la gent.

Super quarto item sive capitulo ex dictis items sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit lo que
puch dir, ab lo que só interrogat, és que jo tras-
tejo molt per ciutat de dias, per evitar no s·i suc-
cehescan novedats y fracasos, y hodie, que en la
plassa de las Cols, a hont són las botigas dels
mercaders, no·y ha sinó la botiga de telas de
Joan // 226/17v // Riucau y de Joseph Farrer,
ubertas, que tots los demés las tenen tanchadas,
y per ciutat totom també té tanchat las botigas.

Super quinto item sive capitulo ex dictis item sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis inte(r)rogatus, et dixit lo que
puch dir és que, a molts d’esta ciutat he ohit dir
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que, anant a Sanct Feliu de Guíxols a serchar
provisions y, en particular, vi per provisió d’esta
ciutat de Gerona, no·y volen dexar entrar nin-
gú, i·ls trauen lo vi fora la vila ab samals o porta-
doras, y que no·y volen dexar entrar robas y ba-
las ý vajan d’esta ciutat. Jo pens que és per la
suspita del contagi diu lo ítem.

Super ultimo item sive capitulo ex dicti items sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto, loquenti de vero et fama, fuit ipse testis in-
terrogatus, et dixit quod omnia et singula, per ip-
sum testem superius dicta et deposita, sunt vera
certa et notoria, et quod de illis est publica vox et
fama inter eos ea scientes.

Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus 
super omnibus et singulis generalitatibus super
quibus interrogari solent et debent testes, juxta
curie usum et stillum. Et ad omnia et super om-
nibus dixit quod non sed quod fuit citatus et le-
gitime compulsus per suppradictum Michaellem
Pujol, nuntium juratum preffatum, qui sibi pe-
nam sexaginta solidorum imposuit pro huiusmo-
di // 226/18r // testimonio veritatis perhibendo
prout perhibuit. Fuit sibi lectum et perseveravit.»

«Dictis die et anno, Gerunde, juravit et deposuit
testi sequens, magnificus Raphael Fuster, medeci-
ne doctor, Gerunde populatus, etatis prout dixit
viginti sex annorum, vel inde circha, testis qui ci-
tatus et productus per suppradictum Josephum
Mallol, dicto quo suppranomine juravit in ani-
mam suam per dominum Deum et eius sancta
quatuor Evangelia, manibus suis corporaliter
tacta, se dicere et deponere omnimodam quam sci
et veritatem in et super contentis in dictis et pro-
xime incertis capitulis sive items eum dicta sup-
plicatione oblatis et presentatis, et alias super hiis
de quibus inferius interrogabitur in et sub modo
et forma infrascriptis et sequentibus.

Et primo fuit ipse testis interrogatus super primo
item sive capitulo ex dictis items sive capitulis ei-
dem testi de verbo ad verbum lecto, et per ipsum
testem bene et diligenter audito et intellecto fuit
ipse testis interrogatus, et dixit és com diu lo capí-
tol o ítem a mi llegit, lo que dich saber, per vèu-
rer de aquexa manera y tenir-ne experiència per
visitar molts malalts en esta ciutat com a doctor
que só en medecina, vèurer que de aqueix mal se
són mortas algunas personas, y vèurer las portas
tanchadas que mensiona lo memorial que ara de
present se m’és llegit, signat de lletra A, y també
vèurer que los // 226/18v // convents de Sant
Francesch y de predicadors estan infectats, per
haver-s·i mort en ells alguns religiosos.

Super secundo item sive capitulo ex dictis items
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sive capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto,
et per ipsum testem bene et diligenter audito et
intellecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit
molt bé sie lo que diu lo capítol, ítem, que la
ciutat de Gerona y juncta del morbo, conduït al
dotor Pere Badia, doctor d’esta ciutat, lo qual
no fa sinó visitar los malalts encontrats, y del
que troba ne fa relasió en la casa de la ciutat, y
per an axò li han assenyalat de salari dos-centas
lliuras cada mes, y feren morbaria en lo pla de
Gerona, passat lo convent de Sancta Clara, en la
casa de Vilella, y allí tenen personas destinadas
per dar tot recapte als malalts, y no fassen altra
cosa sinó cuydar de aquells.

Super tertio capitulo sive item ex dictis capitulis
sive items eidem testi de verbo ad verbum, et per
ipsum testem bene et diligenter audito et intellec-
to fuit ipse testis interrogatus, et dixit és veritat
que per perseverar lo mal, moltes persones de
esta ciutat se’n ban y dexan sas casas per estar
espantats y tenir-li temor, y s’enportan los mi-
llors mobles de casa y alajas tenen, y assò dich
saber per vèurer-u de aquexa manera cadal dia
de mos ullos, y si persevera la gent en anar-se’n,
judicho que seran molt pochs los que·y resta-
ran, com ocularment se veu, y personas ý ha,
que per no comunicar los uns ab los altres, se
tanchan dins las casas.

Super quarto capitulo sive item ex dictis capitulis
//226/19r // sive items eidem testi de verbo ad ver-
bum lecto, et per ipsum testem bene et diligenter
audito et intellecto fuit ipse testis interrogatus, et
dixit lo que puch dir ab lo que só interrogat, és
que veix totas las botigas de las voltas de la plas-
sa de las Cols tanchadas, fora de la botiga de te-
las de Joan Riucau y de Joseph Farrer.

Super quinto item sive capitulo ex dictis items sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit jo he
ohit dir moltes vegades, que en Sant Feliu de
Guíxols no volen dexar entrar la gent de Gero-
na sinó és ab molta difficultat, y també se diu
que no volen dexar entrar-hi robes que·y apor-
ten de esta ciutat de Gerona, y de assò és pú-
blich y notori en esta ciutat.

Super ultimo capitulo sive item ex dictis capitulis
sive items eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto, loquenti de vero et fama, fuit ipse testis in-
terrogatus, et dixit quod omnia et singula, per ip-
sum testem superius dicta et deposita, sunt vera
certa et notoria, et quod de illis est publica vox et
fama inter eos ea scientes.

Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus su-
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per omnibus et singulis generalitatibus super qui-
bus interrogari solent et debent testes, juxta curie
usum et stillum. Et ad omnia et super omnibus
dixit quod non sed quod fuit citatus et legitime
consulus per suppradictum Michaellem Pujol,
nuntium // 226/19v // juratum preffatum, qui
sibi penam sexaginta solidorum imposuit pro
huiusmodi testimonio veritatis perhibendo prout
perhibuit. Fuit sibi lectum et perseveravit.»

«Dictis die et anno, Gerunde, juravit et deposuit
testis sequens. Narcisus Duch y Vicens, pharmaco-
pula, Gerunde habitator, etatis prout dixit tri-
ginta unius annorum, vel inde circha, testis qui
citatus et productus per suppra dictum Josephum
Mallol, dicto quo suppra nomine juravit in ani-
mam suam per dominum Deum et eius sancta
quatuor Evangelia, manibus suis corporaliter
tacta, se dicere et deponere omnimodam quam sci
et veritatem in eo super contentis in dictis et pro-
xime incertis items sive capitulis, et alias super
hiis de quibus inferius interrogabitur in et sub
modo et forma infrascriptis et sequentibus.

Et primo fuit ipse testis interrogatus super primo
item sive capitulo ex dictis items sive capitulis ei-
dem testi de verbo ad verbum lecto, et per ipsum
testem bene et diligenter audito et intellecto fuit
ipse testis interrogatus, et dixit és de aquexa ma-
nera y diuen públicament que lo mal l’aurian
aportat de Palamós y Figueras, y de dit mal veix
que alguns se’n són morts, y que las casas des-
critas en lo memorial, a mi ara de present llegit,
signat de lletra A, estan tanchadas, y los con-
vents estan tanchats, al mancho lo de Sant Fran-
cesch y Sant Domingo, per haver-s·i mort //
226/20r //alguns religiosos y los de Sanct Joseph
y col·legi de Sant Martí, los religiosos de aquells
se communican ab poquíssima gent de la ciutat.

Super secundo item sive capitulo ex dictis items
sive capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto,
et per ipsum testem bene et diligenter audito et
intellecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit al
doctor Pere Badia ha conduït la ciutat de Gero-
na per visitar los malalts de aqueix mal, y los que
trobarà estar encontrats de aquell, ne fa relació
en la casa de la ciutat a la juncta del morbo, y ell
no visita a altres personas sinó les encontrades,
per rahó de la qual conducta, se diu pública-
ment, li donen de salari dos-centas lliuras lo
mes, y és veritat que los malalts de dit mal los
envian a la morbaria que està destinada fora las
murallas, y passat lo convent de Sancta Clara en
una casa gran que diuen de Vilella, y és veritat
que allí ý ha cirvents que curan y cuydan dels
malalts i·ls donan lo recapte necessari.

Super tertio capitulo sive item ex dictis capitulis
sive items eidem testi de verbo ad verbum lecto, et

per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit és veri-
tat que per perseverar lo dit mal, veix que la
gent de la ciutat va molt spantada y dexen llurs
casas, y se’n van de la ciutat ab la roba que po-
den que se’n aportan, y és en tant excés la gent
que se’n va, que porà molt ben dir, si perseve-
ran, que apenas restarà gent en la ciutat, y veix
que dels que estan alguns d’ells se tanchan dins
llurs casas per no haver de comunicar ab los ha-
bitants de la dita ciutat.

226/ Super quarto capitulo sive item ex dictis items sive
20v capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et

per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit lo que
puch dir, ab lo que só interrogat, és que jo tras-
tejo la ciutat perquè vaix, per mos negosis, a ser-
char si res me falta a la botiga, y tant per la ciutat
com per la plassa de las Cols, en las voltas, de
dita ciutat, no ý veix sinó dos botigas uber-
tas, que són las de telas de Joan Riucau y Joseph
Farrer.

Super quinto capitulo sive item ex dictis capitulis
sive items eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit jo, testi-
moni, des què lo contagi és en estat ciutat, no
só estat ni só anat en Sanct Feliu de Guíxols, y
axí no he vist si dexavan entrar ni admetian los
d’esta ciutat de Gerona, és emperò públich y
notori, que no·ls volen admetre sinó és ab gran
difficultat, y assò, y lo de no voler-hi dexar en-
trar robas que·y vagen de Gerona, ó he ohit a
dir ad alguns que deyan ý heran anats.

Super ultimo capitulo sive item ex dictis capitulis
sive items eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto, loquendi de vero et fama, fuit ipse testis in-
terrogatus, et dixit quod omnia et singula, per ip-
sum testem superius dicta et deposita, sunt vera
certa et notoria, et quod de illis est publica vox et
fama inter eos ea scientes. 

226/ Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus
21r super omnibus et singulis generalitatibus super 

quibus interrogari solent et debent testes, iuxta 
Curie usum et stillum. Et ad omnia et super om-
nibus dixit quod non sed quod fuit citatus et legi-
time compulsus per suppradictum Michaellem
Pujol, nuntium juratum preffatum, qui sibi pe-
nam sexaginta solidorum imposuit pro huiusmo-
di testimonio veritatis perhibendo prout perhi-
buit. Fuit lectum et perseveravit.»

«Dictis die et anno, Gerunde, juravit et deposuit
testis sequens, discretus Franciscus Vinyolas, nota-
rius publicus Gerunde, etatis prout dixit triginta
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quatuor annorum, vel inde circha, testis qui cita-
tus et productus per suppradictum Josephum Ma-
llol, dicto quo suppra nomine juravit in animam
suam per dominum Deum et eius sancta quatuor
Evangelia, manibus suis corporaliter tacta, se di-
cere et deponere omnimodam quam sci et verita-
tem in et super contentis in dictis et proxime in-
certis capitulis sive items eum dicta supplicatione
oblatis et presentatis, et alias super hiis de quibus
inferius interrogabitur in et sub modo et forma
infrascriptis et sequentibus.

Et primo fuit ipse testis interrogatus super primo
item sive capitulo ex dictis items sive capitulis ei-
dem testi de verbo ad verbum lecto, et per ipsum
testem bene et diligenter audito et intellecto fuit
ipse testis interrogatus, //226/21v // et dixit lo ca-
pítol o ítem a mi llegit conté veritat y assò dich
saber per residir en esta ciutat, ser del concell de
la casa de la ciutat y exercir lo offici de secretari
dels molts il·lustres senyors jurats y dotse, allí
com ó diu lo capítol o ítem, y també lo memo-
rial, a mi ara de present llegit, signat de lletra A,
lo qual conté tota veritat, que las casas mensio-
na aquell, estan tanchadas y lo convent de Sanct
Francesch y Sant Domingo també, però lo con-
vent dels pares Descalços y col·legi de Sant
Martí Çacosta no puch dir que sian tanchats.

Super secundo item sive capitulo ex dictis items
sive capitulis eidem testi verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit verum
ut in capitulo sive item continetur, y assò dich
saber per lo que jo tinch dit, só lo secretari eo
exercesch lo offici als molt il·lustres senyors ju-
rats, y axí dich que passa de aquexa manera, que
lo doctor Badia per aqueix effecte està conduït,
y los malalts infectes aportan a la morbaria, que
està per aqueix effecte dedicada, y allí ý ha gent
que·ls dóna lo recapte necessari.

Super tertio item sive capitulo ex dictis items sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, // 226/22r // et
dixit és veritat que la gent de la ciutat molt de
ells estan espantats y dexan llurs casas, y se au-
sentan y se’n van fora, y s’enportan robas de
llurs casas, y altres ý ha que·s tanchan per no co-
municar-se ab la gent de la ciutat ni conversar
ab ells.

Super quarto item sive capitulo ex dictis items sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit jo, testi-
moni, anant per ciutat no veix que·y haja boti-
gas dels mercaders ubertas, y passant per las
voltas de la plassa de las Cols, sols ý veix que las
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botigas de telas de Joseph Farrer y Joan Riucau
són ubertas, y las altras totas las veix tanchadas.

Super quinto item sive capitulo ex dictis items sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit ab lo
ítem y capítol a mi ara llegit no ý puch dir nin-
guna cosa.

Super ultimo capitulo sive item ex dicti capitulis
sive items eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto, loquenti de vero et fama, fuit ipse testis in-
terrogatus, et dixit quod omnia et singula, per ip-
sum testem superius dicta et deposita, sunt vera
certa et notoria, et quod de illis est publica vox et
fama inter eos ea scientes. 

226/ Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus 
22v super omnibus et singulis generalitatibus super

quibus interrogari solent et debent testes, juxta
curie usum et stillum. Et ad omnia et super om-
nibus dixit quod non sed quod fuit citatus et legi-
time compulsus per suppradictum Michaellem
Pujol, nuntium juratum preffatum, qui sibi pe-
nam sexaginta solidorum imposuit pro huiusmo-
di testimonio veritatis perhibendo prout perhi-
buit. Fuit sibi lectum et perseveravit.»

«Dictis die et anno, Gerunde, juravit et deposuit
testis sequens, Joannes Carreras y Bartrot, boti-
guerius telarum Gerunde, etatis prout dixit qua-
draginta duorum annorum, vel inde circha, tes-
tis qui citatus et productus per suppradictum
Josephum Mallol, dicto quo suppra nomine jura-
vit in animam suam per dominum Deum et eius
sancta quatuor Evangelia, manibus suis corpora-
liter tacta, se dicere et deponere omnimodam
quam sci et veritatem in et super contentis in dic-
tis et proxime incertis capitulis sive items cum
dicta supplicatione oblatis et presentatis, et alias
superhiis de quibus inferius interrogabitur in et
sub modo et forma infrascriptis et sequentibus.

Et primo fuit ipse testis interrogatus super primo
item sive capitulo ex dictis items sive capitulis ei-
dem testi de verbo ad verbum lecto, et per ipsum
testem bene et diligenter audito et intellecto fuit
ipse testis interrogatus, // 226/23r // et dixit ve-
rum capitulum ut in eo continetur y, pública-
ment, diu tothom que lo contagi és axit de Pa-
lamós y Figueres, y del dit contagi veix que se’n
han morts de bona manera, y també és veritat lo
memorial, a mi ara de present llegit, que las ca-
sas que aquell mensiona estan tanchadas y ben
clavadas las portas, y lo convent dels pares de
Sanct Francesch y dels religiosos de predicadors
també estan tanchats, perquè s·i són morts algú
o alguns religiosos en aquells. Del convent dels
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Descalços de Sanct Joseph y col·legi de Sant
Martí Çacosta, que estigan tanchats, si·u són o
no, no·u puch dir perquè no me só entremès.

Super secundo item sive capitulo ex dictis items
sive capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto,
et per ipsum testem bene et diligenter audito et
intellecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit axí·s
diu públicament y de mos ulls veix, que lo doc-
tor Badia visita los encontrats de contagi y des-
prés ne fa relació, en casa de la ciutat, dels ma-
lalts que·y ha de aqueix mal, y ab la relasió que
fa los aportan las personas destinadas que tenen
a la morbaria, y allí los curan i·ls donan lo recap-
ta necessari, los que per dit effecta allí estan.

Super tertio item sive capitulo ex dictis items sive
capitulis eidem testis de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit és mol-
ta veritat lo que diu lo ítem //226/23v // o capí-
tol a mi llegit, y assò dich saber per vèurer que la
gent de la ciutat va tota esmomada y espantada,
de manera que ja ý ha restada molt pocha gent,
que de temor y por que tenen al mal, los demés
se’n són evacuats, y han buidat de ella anant-
se’n fora ab la roba se’n poden aportar, y alguns
de ells se tanchan dins llurs casas per no haver-se
de comunicar los uns ab los altres.

Super quarto item sive capitulo ex dictis items sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et in-
tellecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit és axí
que qui trasteja la ciutat troba moltas casas, dels
qui se’n són anats, tanchadas, y botigas uber-
tas de botiguers no se n·i veuen sinó dos de
ubertas a las voltas de la plassa de las Cols, que
són las botigas de telas de Joseph Ferrer y Joan
Riucau.

Super quinto item sive capitulo ex dictis items sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit com diu
lo ítem ó he ohit a dir, y també me ha dit un tra-
giner de Joseph Casamor, taverner, que son
amo lo havia enviat a Sanct Feliu a serchar vi, ab
los matxos, y no·l volgueren dexar entrar dins la
vila, sinó que fora li tragueren vi ab unas porta-
doras y samals, y axí lo despediren.

Super ultimo capitulo ex dicti capitulisa //
226/24r // sive items eidem testi de verbo ad ver-
bum lecto, et per ipsum testem bene et diligenter
audito et intellecto, loquendi de vero et fama, fuit
ipse testis interrogatus, et dixit quod omnia et
singula, per ipsum testem superius dicta et deposi-

ta, sunt vera certa et notoria, et quod de illis est
publica vox et fama inter eos ea scientes.

Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus 
super omnibus et singulis generalitatibus super
quibus interrogari solent et debent testes, juxta
curie usum et stillum. Et ad omnia et super om-
nibus dixit quod non sed quod fuit citatus et legi-
time compulsus per suppradictum Michaellem
Pujol, nuntium juratum preffatum, qui sibi pe-
nam sexaginta solidorum imposuit pro huiusmo-
di testimonio veritatis perhibendo prout perhi-
buit. Fuit sibi lectum et perseveravit.»

Dictis die et anno, Gerunde, juravit et deposuit
testis sequens, Ferriolus Serra, phermacopula, Ge-
runde habitator, etatis sue prout dixit triginta
octo annorum, vel inde circha, testis qui citatus et
productus per suppradictum Josephum Mallol,
dicto quo suppra nominea juravit in animam
suam per dominum Deum et eius sancta quatuor
Evangelia, manibus suis corporaliter tacta, se di-
cere et deponere omnimodam quam sci et verita-
tem in et super contentis in dictis et proxime in-
certis capitulis sive items cum dicta // 226/24v //
supplicatione oblatis et presentatis, et alias super
hiis de quibus inferius interrogabitur in et sub
modo et forma infrascriptis et sequentibus.

Et primo fuit ipse testis interrogatus super primo
item sive capitulo ex dictis items sive capitulis ei-
dem testi de verbo ad verbum lecto, et per ipsum
testem bene et diligenter audito et intellecto fuit
ipse testis interrogatus, et dixit lo capítol conté
veritat y assò dich saber per ser de aquexa mane-
ra, per què com apothecari que só d’esta ciutat,
he fetas moltas medecinas per malalts encontra
del contagi, y fer fama pública que·u han portat
de Palamós y Figueres, y vèurer que del dit con-
tagi cadal dia se mor gent, y lo memorial, a mi
ara de present llegit, dich que és veritat que las
portas mensionadas en aquell estan tanchadas y
clavadas y lo monestir de Sanct Francesch y
Sanct Domingo estan infissionats, per haver-s·i
mort en ells alguns religiosos, emperò si lo con-
vent de Sanct Joseph dels Descalços y lo col·legi
de Sanct Martí estan tanchats o no, no·u puch
dir ab certesa.

Super secundo capitulo sive item ex dictis capitu-
lis sive items eidem testi de verbo ad verbum lecto,
et per ipsum testem bene et diligenter audito et
intellecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit ve-
rum item sive capitulum, y assò // 226/25r //
dich saber per haver-ho ohit a dir a molts de la
casa de la ciutat y juncta del morbo, que per di-
tas desganas tenen conduït al doctor en medeci-
na Pere Badia, y també saber que los malalts en-
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contrats de dit mal los aportan a la morbaria, y
allí ý ha personas y gent que·ls donan tot lo re-
capte necessari i·ls curan, conforme diu lo capí-
tol o ítem a mi, ara de present llegit.

Super tertio item sive capitulo ex dictis items sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit és mol-
ta veritat que la gent de la ciutat va molt espan-
tada y tenen molta temor al dit mal, y per estar
tant temerosos com estan, y tenir poch ànimo,
dexan sas casas y la ciutat, y ab los mobles que
podan se’n van, y alguns de ells se tanchan dins
casa per no haver-se de comunicar y llevar la fre-
qüentació de conversacions.

Super quarto item sive capitulo ex dictis items sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit quant
jo vaix per la ciutat a fer mos negosis y serchar lo
que tinch menester per ma casa y botiga, veix
que moltas botigas de mercaders són tanchadas,
y passant per las voltas de la plassa de las Cols, a
hont totes // 226/25v // botigas de mercaders,
no·y veix sinó dos botigas de telas ubertas, que
són la botiga de Joseph Farrer y de Joan Riucau,
y assò és lo que puch dir ab lo capítol a mi llegit,
ara de present.

Super quinto item sive capitulo ex dictis items sive
capitulis eidem testi de verbo ad verbum lecto, et
per ipsum testem bene et diligenter audito et inte-
llecto fuit ipse testis interrogatus, et dixit lo que
puch dir, ab lo que só interrogat, és que estos
dias anà un traginer de Joseph Casamor, tavar-
ner d’esta ciutat, a Sant Feliu de Guíxols, ab sos
matxos, a serchar vi, y que no·l volgueren dexar
entrar a la vila i·l feren restar fora, y li tragueren
vi ab portadoras o samals, y fora de dita vila ha-
gué de carregar lo vi, y de aquexa manera lo va-
ren despedir sens dexar-li entrar a la vila, en lo
demés no·y puch dir cosa.

Super ultimo capitulo sivea item ex dictis capitu-
lis siveb items eidem testi de verbo ad verbum lecto,
et per ipsum testem bene et diligenter audito et
intellecto, loquenti de vero et fama, fuit ipse testis
interrogatus, et dixit quod omnia et singula, per
ipsum testem superius dicta et deposita, sunt vera
certa et notoria, et quod de illis est publica vox et
fama inter eos ea scientes. 

Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus su-
per omnibus et singulis generali- //226/26r // ta-
tibus super quibus interrogari solent et debent tes-
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tes, juxta curie usum et stillum. Et ad omnia et
super omnibus dixit quod non sed quod fuit cita-
tus et legitime compulsus per suppradictum Mi-
chaellem Pujol, nuntium juratum preffatum,
qui sibi penam sexaginta solidorum imposuit pro
huiusmodi testimonio veritatis perhibendo prout
perhibuit. Fuit sibi lectum et perseveravit.»

Ita approbo ego notarius infrascriptus manu pro-
pria.

Copia hec in hiis precedentibus sexdecim papiri
foleis, huius forme presenti comprehenso contentis
manu propria scripta sumpta, fuit a suo vero et
proprio originali de predictis in curia regia Ge-
rundae et penes me Paulum Puigmari, notarium
regium confecto, et cum eodem correctione et com-
probatione ut igitur predictae copiae ubique in
juditio et extra plena fides adhibeatur, ego, dictus
Paulus Puigmari, notarius regius et scriba major
dictae curiae, pro nobili dompna Cecilia Çarrie-
ra et Descallar, consorte relicta et hipothecaria
universalis hereditatis, et bonorum nobilis don
Didaci Çarriera et de Gurb, quondam Gerundae
populati, domini dictae curiae, hic me subscribo
et meum solitum appono sig+num.

226/ Franciscusa Cabanies, adroguerius 
27r civis Barcinone, arrendatorum

jurium bullae civitatis et collecte
Gerundae, contra procuratorem
fiscalem Generalis Cathaloniae.

Originale processu. In scrivania majoris Genera-
lis Cathaloniae.

226/ Pateat universis quod anno a Nativitate Domini
28r millessimo sexantessimo quinquagessimo tercio,

die vero decima tercia mensis novembris eiusdem
anni intitulata.

Fuit oblata et inscriptis humiliter presentata per
Franciscum Cabanyes, adroguerium civem Bar-
cinone, arrendatorem jurium bullae civitate et
collectae Gerunde, supplicatio quedam thenoris
hujusmodi.

«Molt il·lustres senyors. En lo interim de què·y
//226/28v //ha, des de haver-se lliurat per vostra
senyoria a Francesch Cabanyes la bolla de la ciu-
tat de Gerona y pagat mil nou-centes noranta-
y-una, que la dita ciutat estave infecta de conta-
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gi, que anava allí grossament, de què dóna avís a
vostra senyoria, y recusà pagar dita quantitat per
a forsat de la execusió y de la captura de sa per-
sona, que se li amanassave, hagué de pagar-los,
si bé en lo acte de la paga protestà de què la feya
per evitar la execució; y no ab ànimo de acceptar
lo arrendament esta nova, que alasoras era, vuy
corre ja, e ab prova plena, com apar de la infor-
mació que se exhibeix, ut inseratur, y junta-
ment offereix informació // 226/29r // del dit
contagi de Gerona, y com no·y ha botigues
ubertas y se li ha llevat lo comers per las viles y
llochsa comunament, fins la present ciutat, la
qual supplica ésser rebuda; y attès que consta de
què té lloch lo pacte de la tabba de poder dexar
lo arrendatari lo arrendament, diu dit Cabanyes
y declara sa voluntat que renúncia, en mà y po-
der de vostra senyoria, dita bolla y arrendament
d’ella, y supplica sie vostra senyoria servit accep-
tar aquella y manar se restituescan, de comp-
tants, las mil nou-centes noranta-y-una lliuras
ha pagades, puix no ha tingut effecte lo arren-
dament, com sie de // 226/29v // de justícia. Of-
ficio, et cetera. Altissimus, et cetera. Tristany.»